W Ł A D Y SŁ A W A. SERCZYK

Kozaczyzna zaporoska w czasie wojny rosyjsko-tureckiej
(1768-1774)

25 września (6 października n.st.) 1768 r. T urcja wypowiedziała woj
nę Rosji. Bezpośrednią przyczyną tego kroku był drobny incydent, na
k tó ry kiedy indziej nie zwrócono by może uwagi poza przeprowadzeniem
dochodzenia: oddział hajdam acki oddzieliwszy się od głównych sił Gonty
i Żeleźniaka napadł na pograniczne miasteczko znajdujące się w po
siadłościach tureckich — Bałtę.

W.A.S.] już praw ie
wypełnione; jednak nie można tak daleko wojsk od granicy odsuwać
i rozlokowane są o n e --------- jak c h c ia ł --------w odległości 4— 5 m il od
granicy i tylko podjazdy dla swego bezpieczeństwa dalej w ysyłają” 4.

1 Hajdamaćkyi ruch na Ukrajini w XVIII st., Zbirnyk dokumentiw, Kyjiw
1970, s. 405: List M. Kreczetnikowa do A. Obrezkiowa, 20 (31) lipca 1768 Tulczy n.

2 Tamże, s. 406—409: List M. Repnina do A. Obrezkowa, 23 lipca (3 sierpnia)
1768 Warszawa.

3 Tamże, s. 592, przyp. 149.
4 Tamże, s. 408, przyp. 2.

W różnych okresach czasu byw ał on podporządkowany czy to
hetm anow i m ianowanem u przez m onarchię (w latach 1750— 1764 był
nim C yryl Razumowski, b ra t Aleksego — faw oryta Elżbiety), czy to
Kolegium Spraw Zagranicznych, czy też Kolegium M ałorosyjskiem u, jed
nak Zaporoże ljadal cieszyło się autonom ią (stopniowo ograniczaną)

5 Tamże, s. 412: List M. Repnina do M. Kreczetnikowa, 24 lipca (4 sierpnia)
1768 Warszawa.

6 Tamże, s. 402: List M. Kreczetnikowa do M. Repnina, 18 (29) lipca 1768
Tulczyn. , ,

7 Tamże, s. 431—458: Decyija Kijowskiej Kancelarii Guberaialnej w sprawie
ukarania uczestników koliszczyzny, 25—27 sierpnia (5—-7 września) 1768 Kijów.

8 A. P e r k o w ś k y j , Topohraficzni opysy jak dżereło z istorycznoji de-
mohrafiji Liwobereżnoji Ukrajiny druhoji połowyny XVIII st.

W ybuch w ojny z T urcją nie zaskoczył Rosji, chociaż z pewnością
w Petersburgu liczono się z możliwością załagodzenia konfliktu spowo
dowanego (jak się wydawało) jedynie incydentem granicznym .

O aresztow aniu Obrezkowa i osadzeniu go w zam ku Siedmiu Wież
w Konstantynopolu — co rów nało się wypowiedzeniu w ojny — K atarzy
na II dowiedziała się dopiero 1 (12) listopada 1768 r. Już jednak po
trzech dniach rozpoczęła działalność „Rada przy Najwyższym Dworze” ,
stanow iąca jakby kontynuację elżbietańskiej „K onferencji przy N aj
wyższym Dworze”, powołanej do życia w 1756 r . w związku z przystą
pieniem Rosji do w ojny siedm ioletniej.

Dla Zaporoża akcja K rym -G ireja nie była zaskoczeniem. N iejedno
krotnie w przeszłości Tatarzy w ten właśnie sposób posiłkowali Turków
walczących z Rosją. Poza tym na Zaporoże dotarły instrukcje K ancelarii
W ojskowej, k tóra 13 (24) listopada 1768 r. nakazyw ała posiadaczom
zimcwników (gospodarstw, w jakich na zimę chroniła się biedota ko
zacka), by uzbroili swą służbę i odparli ew entualny atak przeciwnika.

K atarzyna II rozkazała Piotrowi Rumiancewowi,
by schw ytanych w Polsce Zaporożców — uczestników koliszczyzny
„wszystkich ich zebrawszy, wykorzystać w edług uznania przeciw nie
przyjacielow i”, a zwłaszcza do obrony zajętych przez Rosjan Azowa

12 Sbornik Russkogo Istoriczeskogo Obszczestwa t. X, Sankt Pietierburg 1872,
s. 350: Katarzyna II do A. Golicyna, 4 (15) sierpnia 1769 Petersburg.

13 Iz istorii Zaporożja, „Kijewskaja Starina” 1882 diekabr, s. 533 n.: Kance
laria Wojskowa do Kosza Zaporoskiego, 13 (24) listopada 1768.

14 Hajdamaćkyj ruch na Ukrajini, s. 464 nn.: List gubernatora Ukrainy Sło-
bodzkiej J. Szczerbinina do S. Tewiaszowa, 1 (12) listopada 1768 Charków.

W yjaśniał dalej, że skoro Zaporożcy poddani zostali jego
rozkazom, to nie rńusi wydawać odrębnych poleceń szczegółowych jed
nostkom zaporoskim, k tóre — wcielone do określonych form acji — muszą
uznać panujące w nich porządki W lipcu pod rozkazami Rumiancewa,

g g WŁADYSŁAW A. SERCZYK

20 CPAH, zesp. 229, op. 1, rlć£s 247, k. 25: P. Rumiancew do P. Kalniszew
skiego, 26 czerwca (7 lipca) 1769.

21 Cyt. za: S. S o l o w j e w , Istorija Rossji s driewniejszich wriemien kn.
XIV, t. 28, Moskwa 1965, s. 291.

22 CPAH, z,esp. 229, op. 1, rkps 247, k. 70: P. Rumiancew do P. Kalniszewskie
go, 9 (20) lipca 1769.

ZAPOROŻE W WOJNIE 1763—1774 37

jak w ynikało to z w ykazu wydanego prochu i ołowiu na kule, było
przeszło 7500 Kozaków 23.

Zaporożcy odgryw ali poważną rolę w realizacji jego planów. Ru-
m iancew m iał zbyt mało sił, aby prowadzić rozgałęzione akcje ofen
sywne. Założywszy w lipcu kw aterę w tw ierdzy św.

P ierw
sza z nich, najw iększa, dowodzona przez samego Kalniszewskiego, bro
niła linii od Orlika, miejscowości położonej nad Bohem, do ujścia
M artw ej Wody do Bohu; druga, licząca około 3700 Kozaków na 38 lek
kich okrętach penetrow ała lim an Dniepru; trzecia, kilkusetosobowa,

23 Tamże, k. 110, 112: Wykazy z 25 lipca (5 sierpnia) i 28 lipca (8 sierpnia) 1769.
24 Tamże, k. 157: P. Rumiancew do P. Kalniszewskiego, 13 (24) lipca 1769

z twierdzy św. Elżbiety.
25 Tamże, k. 167: P. Rumiancew do P. Kalniszewskiego, 23 sierpnia (3 WTześ-

nia) 1769.
26 A. S k a l k o w s k i , Istorija Nowoj Sjeczi, wyd. 1841, s. 419.
27 W. H o l o b u ć k y j, op. cit., s. 103.
28 J. К ł о k m a n, Fieldmarszal Rumiancew w pieriod russko-turieckoj wojny

Kozakom powierzył natom iast ochronę trak tów kom unikacyjnych
między 1 i 2 arm ią, umieszczając część ich oddziałów między Jam -
polem i Granowem 33.

Większość jednostek kozackich podlegała nadal dowództwu 2 arm ii,
tzn. Paninowi. Ten, objąwszy stanowisko po Rumiancewie, postanowił
pozyskać sobie Zaporożców i 29 września (10 października) 1769 r. za
pewniał Kalniszewskiego, że w przeciw ieństw ie do swego poprzednika,
k tó ry niczego dla nich nie załatw ił, naw et określenia wysokości żołdu
czy rozm iarów dostaw broni i am unicji, on — Panin gotów jest uczynić
wszystko.

Szybko okazało się, że wiadomości były m ylne, a podejmowanie
szturm u bez a rty lerii oblężniczej nie miało w tej sy tuacji żadnego sensu.

33 J. K ł o k m a n , op. cit., s. 76.
34 A. S k a l k o w s k i , Istorija Nowoj Sjeczi, wyd. 1841, s. 420 n.: P. Panin

do P. Kalniszewskiego, 29 września (10 października) 1769 Pokatyłowa.
35 Tamże, s. 423 n.: P. Panin do P. Kalniszewskiego, 12 (23) października 176Э

Pokatyłowa.

Nie zdo
byto go wprawdzie, ale całkowicie spalono i zniszczono przedmieścia,
a oddziały zaporoskie walczyły w pierwszych szeregach. W raportach
zgodnie podkreślano ich bohaterstw o okazane mimo „gęstego ostrzału
arty leryjskiego prowadzonego zarówno z tw ierdzy jak i z okrętów za
kotwiczonych w porcie” 36.

9 (20) września 1770 r. korpus Prozorowskiego wraz z Kozakami zja
wił się znowu pod Oczakowem. W ysłana następnego dnia w celu roz
poznania sił nieprzyjaciela jednostka około tysiąca Zaporożców, zetknęła
się z dw ukrotnie przew ażającym i siłam i tureckim i.

Jak słusznie przypuszcza
W. H o ł o b u ć k y j , m iała ona i inne zadanie: „wsparcie rządowej
i obszarniczej kolonizacji ziem zaporoskich położonych między Linią
U kraińską [pasem um ocnień powstałych jeszcze w pierwszej połowie
XVIII w.] a nową Linią Dnieprow ską” 40.

13 (24) lipca 1770 r. jeden z oficerów kozackich pozostałych w Koszu
uwiadam iał Kalniszewskiego: „Zaczęto robić nową l in ię ------- , 3000 ludzi
przygnano z guberni woroneskiej i ci już ziem ianki i reduty budują

39 A. S k a l k o w s k i , Jewriejskij plen w Zaporożji 1770— 1772 gg., „Kijew-
skaja Starina” 1884 jainwar, s.

K alni
szewski kom unikuje w nim Rumiancewowi, że udało m u się znaleźć
jedynie ośmiu ludzi, którzy mogliby przeprawić się na łódkach z ujścia

41 Matieriały dla istorii zaporożskich kazakow, sost. J. N o w i c k i j, Jekatie-
rinosław 1909, s. 3: NN do P. Kalniszewskiego 13 (24) lipca 1770.

42 J. N o w i e k i j , Istorija goroda Aleksandrowska, Jekatierinosław 1905, s. 14.
43 Matieriały dla istorii zaporożskich kazakow, s. 43: I. Osterman do Kosza

Siczy Zapóroskiej, 24 sierpnia (4 września) 1770.
44 Tamże, s. 50: Kosz Siczy· Zaporoskiej do I. Ostermana, 24 sierpnia

(4 września) 1770. 1
45 A. S k a l k o w s k i , Istorija Nowoj Sjeczi, wyd. 1841, s. 315, 425 nn.; CPAH,

zesp. 229, op. 1, rkps 285, t. I—II: Rozkazy kierujące Zaporożców na wyprawę
dla przeprowadzenia wywiadu u ujścia Dniepru i Dunaju.

We wrześniu 1772 r. włączono ich do korpusu rezerwowego
ks. Prozorowskiego, k tó ry obsadził Linię Dnieprowską. Tę samą rolę
wyznaczono im również w roku następnym . Ludzie ginęli częściej w w y
niku epidemii, niż z ran odniesionych w starciach zbrojnych. Tak np.
z raportu datowanego 7 (18) czerwca 1772 r. wynikało, że na 100 Ko
zaków, którzy ponieśli śmierć w czasie działań w ojennych, tylko 27 oadło
w boju; inny raport, z 10 (21) sierpnia 1773 r. informował, że 12 Zapo
rożców zginęło w czasie walki, ale aż 54 zm arło w skutek różnego ro
dzaju chorób 47.

W ypraw y zwiadowcze pod Oczaków zdarzały się coraz rzadziej, i to
zarówno w 1772 jak i w 1773 r.48. Coraz częściej natom iast trafia ły do
Petersburga skargi na kozacką samowolę, grabieże i napaści, powodując
surow e napomnienia.

Podstawowe
zadanie nałożone na Zaporożców sprowadzało się wówczas do ochrony
Linii Dnieprowskiej i świadczenia podwód na rzecz form acji regu lar
nych. W tym właśnie zakresie w ykorzystyw ano ich ponad wszelką m iarę,
nie w ypłacając należnego wynagrodzenia. 29 stycznia (9 lutego) 1774 r.
skarżono się, że jeśli postulaty kozackie nie zostaną wypełnione, to zda
rzyć się może, iż „w przyszłości n ik t nie zechce się za to wziąć” 51.

46 CPAH, zesp. 229, op. 1, rkps 285, cz. 2, k. 3: P. Kalniszewski do P. Ru-
miancewŁ

47 Tamże, k. 222 n.: Raporty Kosza Siczy Zaporoskiej, 7 (18) czerwca 1772
i 10 (21) sierpnia 1773.

48 À. S k a l k o w s k i , Istorija Nowoj Sjeczi, wyd. 1841, s. 317; CPAH, zesp.
229, o.p. 1, rkps 309.

α W. G o ł o b u c k i j , Czernomorskoje kazaczestwo, K ijew 1956, s. 91 n.
50 W. H o ł o b u ć k y j , Zaporiźka sicz w ostanni czasy, s. 102.
51 CPAH, zesp. 229, op. 1, rkps 345, к 8:. Raport Kosza Siczy Zaporoskiej,

29 stycznia (9 lutego·) 1774.

WŁADYSŁAW A. SEHCZYK

Uszczuplano posiadłości zaporoskie rozszerzając granice sąsiednich
guberni. Zaporożców z rodzinam i przesiedlano pod Oczaków. Liczba
takich przesiedleńców, pochodzących zwłaszcza z rejonu nad Sam arą
przekraczała znacznie 3000 osób 52.

W reszcie 10 (21) lipca 1774 r. Rosja osiągnęła zam ierzony cel zawie
rając w K uczuk-K ainardżi tra k ta t pokojowy z Turcją, wieńczący wojnę
pełnym zwycięstwem caratu. 15 (26) sierpnia podziękowano K aln i-
szewskiemu za udział Kozaków w działaniach wojennych i nakazano na
tychm iastowe rozpuszczenie ich do dom ów 53.

днепровского рубежа укреплений, про
ходившего частично через территорию Запорожья и преследовавшего цель, кроме обороны
от татарских нападений, ограничивать свободу действий казачества. По мере услсхов русских

--------------- 1Г
52 Tamże, k. 55—57, 64—65, 67, 70—71: Imienne rejestry Kozaków wysłanych

na osiedlenie pod Oczaków, 1774.
53 Tamże, k. 188: J. Dołgorukow do P. Kalniszewskiego, 15 (26) sierpnia 1774.